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حذف معافیت مالیات ارزش افزوده مناطق آزاد درآمد 
ایجاد نمی کند

مدیر هماهنگی مناطق ویژه اقتصادی گفت: حذف معافیت مالیات بر ارزش 
افزوده در بخش تولید مناطــق آزاد و ویژه هیچ درآمد جدیدی عاید دولت 

نخواهد کرد و به این موضوع باید توجه شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، جواد عباســپور، مدیر هماهنگی مناطق ویژه 
اقتصادی درباره روند معافیت های مالیاتــی در مناطق آزاد گفت: دو مدل 
معافیت مالیاتی در مناطق وجود دارد. معافیت مالیات بر درآمد به مدت ۲۰ 
سال یکی از آن ها است. به این معنا؛ فعالان اقتصادی که در مناطق آزاد کسب 
درآمد می کنند، از پرداخت مالیات معاف هستند. در مناطق ویژه اقتصادی 
هم مالیات با نرخ صفر همراه است، یعنی معافیت ندارند، اما مدت آن ۷ سال 
است و چنانچه مناطق ویژه اقتصادی در مناطق کمتر توسعه یافته قرار داشته 

باشد، این مدت به ۱۳ سال افزایش پیدا خواهد کرد.
وی در ادامه اضافه کرد: مدل دوم معافیت، مالیات برارزش افزوده اســت. 
به این مفهوم که فعالان اقتصــادی در مناطق آزاد و ویــژه اقتصادی بابت 
فعالیت هایی که داخل محدوده  منطقه انجــام می دهند از پرداخت مالیات 

معاف هستند.
مدیر هماهنگی مناطق ویژه اقتصادی درباره  وضعیت اجرایی شــدن این 
معافیت ها  چنین بیان کرد: مزیت اصلی سرمایه گذاری در مناطق آزاد همین 
معافیت ها است و برای توســعه این امر از چنین مشوق هایی باید بهره برد. 

اکنون در حال اجرا است، البته یکسری کارشکنی هایی هم وجود دارد.
عباســپور درباره تاثیر معافیت های مالیاتی در روند رونق بازار مناطق ویژه 
اظهار داشــت: آماری نمی توان در این رابطه عنوان کرد، ولی همانطور که 
مورد اشاره قرار دادم درصد بالایی از رونق کار به دلیل شکل گیری همین 
معافیت های مالیاتی اســت، البته در کنار این مسئله باید مدیریت یکپارچه 
منطقه را هم مورد توجه قرار داد وگرنه تمامی مناطق کمتر توســعه یافته یا 
محروم از این معافیت مالیاتی برخوردار هســتند، ولی توسعه و رشد پیدا 

نکردند و اقتصادشان رونق نیافته است.
وی در ادامه اضافه کرد: معافیت مالیاتی مورد اشــاره در کنار یک مدیریت 
یکپارچه و منسجم قرار دارد که به رشد و توسعه منطقه کمک می کند. مدیر 
هماهنگی مناطق ویژه اقتصادی درباره تغییرات در این رابطه اظهار داشت: 
اتفاقی که متاسفانه در مجلس شــورای اسلامی در حال روی دادن است یا 
بعضا در دولت هم مطرح می شود حول بحث مالیات بر ارزش افزوده قرار 
دارد.   قانون دائمی شــدن این نوع از مالیات در حال نهایی شــدن است و 

روزهای آخر خود را طی می کند.
عباســپور در این باره چنین توضیح داد: تولیدکننده های مناطق آزاد و ویژه 
در هر صورت برای محصول تولیدی خود چه در مناطق معاف باشند و چه 
نباشــند، مالیات ارزش افزوده را پرداخت می کنند زیرا در واقع مالیات از 
مصرف کننده نهایی به حساب می آید، بنابراین زمانی کالایی در مناطق آزاد 
و ویژه به تولید درمی آید، مصرف کننده نهایی چنانچه خارج از کشور باشد 
که صادرات به حساب می آید و مالیاتی به آن تعلق نمی گیرد، اما در صورتی 
که محصول تولیدی داخل کشور آید، حتی در صورت معاف بودن مناطق، 

مالیات از ارزش افزوده پرداخت می شود.
وی در ادامه درباره اثرات معاف بودن مناطق از مالیات برای تولیدکنندگان 
بیان کرد: چنانچه مناطق از مالیات ارزش افزوده معاف باشند، تولید کننده 
پس از تولید در زمان فروش آن مالیات  را پرداخت می کند، ولی در صورتی 
که غیر از این روی دهد، زمانی که درصدد است تا مواد اولیه خریداری کند 
و تولید انجام دهد باید مالیات ارزش افزوده را بپردازد و این سبب می شود 
تولید کننده ها برای خرید مواد اولیه به ۹ درصد سرمایه در گردش بیشتری 
نیاز داشته باشد که در حال حاضر جامعه اکثر تولیدکننده های کشور با مشکل 
نقدینگی و سرمایه در گردش روبرو هســتند. حذف معافیت هیچ درآمد 
جدیدی عاید دولت نخواهد کرد تنها سبب می شود تولید کننده ها پیش از 
تولید ۹ درصد پرداخت کنند یعنی به سرمایه در گردش بیشتری نیاز داشته 

باشند که قاعدتا مشکلات تولید بیشتر خواهد شد.
مدیر هماهنگی مناطق ویژه اقتصادی درباره اصرار این امر از سوی مجلس 
تصریح کرد: نمایندگان محترم مجلس در ظاهر به این قسمت اصلا توجه 
ندارند، البته در جلسات مختلف توضیحات لازم را مطرح کردیم، ولی نسبت 
به بخش فوق بی توجه هســتند که حذف معافیت مالیات ارزش افزوده در 
بخش تولید مناطق آزاد و ویژه هیچ درآمد جدیدی عاید دولت نخواهد کرد، 
شاید در بخش بازرگانی یا تجارت این اتفاق روی دهد، حداقل چنانچه بر 

استثنا کردن اصرار دارند، تولید را از این داستان جدا کنند.

آیا پذیرش FATF مانع از دور زدن تحریم ها شود؟
ارایه یک پیشنهاد برای افزودن شــرط عدم ارائه اطلاعات مربوط به دور 
زدن تحریم ها برای تصویب لوایح FATF با استقبال کارشناسان مواجه 
شده است؛ کارشناسان تصریح می کنند که پیوستن به FATF نمی تواند 

خللی در روند دور زدن تحریم ها ایجاد کند.
به گزارش اقتصادســرآمد از ایرنا، روند تحولات پیرامون بررسی لوایح 
دوگانه مربوط به FATF در مجمع تشخیص مصلحت نظام، حکایت از 
آن دارد که این بررسی ها در مراحل پایانی خود به سر می برد. مسئله ای که 
محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام، در روزهای گذشته 
بر آن تاکید کرد و البته از پیشنهاد جدیدی در فرایند بررسی این دو لایحه 

خبر داد.
رضایی گفته است: »روحانی پیشنهاد داد که یک شرطی اضافه بشود که 
ما اطلاعات مربوط بــه دور زدن تحریم ها را به طرف مقابل ندهیم.« البته 
رضایی بلافاصله این توضیح را هم اضافه می کند که از نگاه اعضای مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام، امکان تحقق این شرط مورد تردید قرار دارد. 
چرا که از دید این افراد »زمانی که ما همه اطلاعات را در اختیار دبیرخانه 
FATF قــرار بدهیم« آیا »اطلاعــات مربوط بــه دور زدن تحریم ها را 

می توانیم در اختیارشان قرار ندهیم؟«
حراست از اطلاعات نظام بانکی تناقضی با FATF ندارد -  اقتصاد ایران 
به علت فشــار بی ســابقه تحریم های دولت آمریکا، برای تداوم حیات 
خود ناچار به انجام مبــادلات مالی و کالایی با روش های غیرمســتقیم 
است، روش هایی که به وسیله حضور واســطه هایی در فرایند صادرات 
و واردات، اصطلاحا به صورت پوششــی انجام می گیرد. همین شرایط 
سخت، منجر شده اســت تا برخی از اعضای مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، نگران شــوند که در صورت پیوســتن ایران به گــروه ویژه اقدام 
مالی علیه پولشــویی )FATF( و البته تداوم یافتن تحریم های آمریکا، 
راه های موجود دور زدن تحریم هم از ایران گرفته شــود. اما کارشناسان 
 اقتصــادی دراین زمینه بــا نگرانی اعضای مجمع تشــخیص مصلحت 

هم نظر نیستند.

 امضای قرارداد همکاری بانک تجارت
 با پتروشیمی تندگویان

با امضای قــرارداد همکاری بانک تجــارت با مجتمع 
پتروشیمی شهید تندگویان، بزودی عملیات ساختمان و 
نصب پروژه »اس.اس.پی« در این مجتمع آغاز می شود.
به گزارش اقتصادسرآمد،  همزمان با دومین روز برگزاری 
نمایشگاه تخصصی حمایت از ساخت داخل در صنعت 
پتروشیمی در جزیره کیش، قرارداد طراحی، ساخت و 
اجرای پروژه »اس.اس.پی« پتروشیمی شهید تندگویان با 
هدف افزایش ۱۵۰ هزار تنی تولید گرید بطری با شرکت 
های ایرانی و به ارزش تقریبی ۳۰ میلیون یورو به امضای 
مدیران عامل بانــک تجارت و پتروشــیمی تندگویان 
رســید. میزان ســرمایه گذاری برای این پروژه حدود 
۳۰ میلیون یورو برآورد می شــود که با همکاری بانک 
تجارت و به صورت صد درصــد ایرانی تامین خواهد 
شد.رضا دولت آبادی مدیر عامل بانک تجارت در مراسم 
امضای این قرارداد همکاری گفت: تامین مالی یکی از 
بزرگترین دغدغه های تولید کنندگان است و شرکت های 
پتروشــیمی  برای تامین مالی یک شرایط خاص و ویژه 
دارند. حجم سرمایه گذاری در این بخش با سایر  صنایع 
قابل مقایســه نیســت. با توجه به تنوع خدماتی که این 
صنعت در موضوع  تامین مالــی نیاز دارد بانک تجارت 
یک سبد خدمت  اختصاصی شــامل تسهیلات ریالی 
و ارزی، اوراق مشــارکت و ...  برای این حوزه طراحی 
کرده که می تواند نیاز پروژه های صنعت پتروشــیمی 
را به بهترین شــکل ممکن تامین کند.پتروشیمی شهید 
تندگویــان بزرگ ترین تولیدکننــده محصولات مهم و 
استراتژیک پلی اتیلن ترفتالات )PET( و اسید ترفتالیک 
خالص )PTA( درکشور اســت. این شرکت به عنوان 
بزرگ ترین و تنها تولیدکننده محصول زنجیره پلی اتیلن 
ترفتالات در صنعت پتروشیمی کشور از ظرفیت تولید 
سالانه بیش از یک میلیون و ۵۸۷ هزار تن محصول متنوع 

از جمله گریدهای مختلف PET برخوردار است. 

به روزرسانی همراه بانک توسعه تعاون 
نسخه جدید ۷.۶.۰ اندروید همراه بانک توسعه تعاون 
با تغییر و افزوده شدن قابلیت های جدید برای سهولت 
بیشتر کاربران و مشتریان بانک منتشر شد و در دسترس 
قرار گرفت.به گزارش اقتصادســرآمد، با هدف تسریع 
امور مشــتریان و بهبود کیفیت ارائه خدمات به ایشان، 
همراه بانک توســعه تعاون به روزرســانی شده است. 
نسخه به روزرسانی شــده همراه بانک توسعه تعاون از 
ویژگی های جدیدی برخوردار اســت کــه می توان به 
افزوده شــدن مختصات باجه ها، امــکان ثبت "بابت" 
در انتقال وجه بین بانکی، تأیید دستور پرداخت ساتنا با 
وضعیت ثبت شده در شعبه، امکان پرداخت اقساط کارت 
اعتباری، نمایش زمان انقضای رمــز دوم پویا، نمایش 
موجودی کل کارت، نمایش موجودی ســپرده آتیه و 
تغییر رابط کاربری تراکنش های کارتی اشاره کرد.گفتنی 
اســت در همراه بانک توســعه تعاون طیف متنوعی از 
خدمات شامل خدمات سپرده، خدمات کارت و خدمات 
تسهیلات ارائه می شود که ازجمله امکان مشاهده گردش 
حساب و جزییات تراکنش ها، کارت به کارت، پرداخت 
قبوض، پرداخت اقســاط انواع تســهیلات، مسدودی 
کارت، اطلاع از موجودی کارت، شارژ و شارژ خودکار، 
تعیین و ثبت مبلغ چک و... به صورت غیرحضوری در 
همراه بانک توســعه تعاون برای مشتریان فراهم است.
همچنین به  منظور افزایش کیفیت خدمات قابل ارائه به 
مشتریان از یک سو و بهبود فرایندهای عملیاتی از سوی 
دیگر، امکان دریافت وجه نقد بدون کارت از خودپرداز، 
در همراه بانک توسعه تعاون پیش بینی شده است که با این 
امکان دارندگان همراه بانک می توانند با فعال سازی رمز 
سوم در نرم افزار، در مواردی نظیر فراموشی کارت بانکی 
یا اعطای دسترسی به فرد دیگر جهت دریافت وجه نقد 
از دستگاه های خودپرداز بانک توسعه تعاون اقدام نمایند.
مشــتریان گرامی می توانند لینک نصب و به روزرسانی 
همراه بانک توسعه تعاون را از پایگاه اطلاع رسانی بانک 
توسعه تعاون به نشانی www.ttbank.ir یا با ارسال 

عدد ۱ به سرشماره ۵۰۰۰۱۵۷۴۱ دریافت نمایند.

  افزایش سقف تسهیلات جعاله
 بانک کارگشایی به 200 میلیون ریال

به گزارش اقتصادسرآمد، با تصویب هیات مدیره بانک، 
از این پس میزان تسهیلات جعاله برای هر نفر حداکثر 
۲۰۰ میلیون ریــال طی یک قــرارداد و در ازای ترهین 
۱۰۰ گرم طلا خواهد بود.بازپرداخت تسهیلات جعاله 
کارگشــایی در یک قســط و حداکثر تا یک سال انجام 
خواهد شد.لازم به ذکر است، این تسهیلات با سود ۲۰ 
درصد پرداخت می شود.بانک کارگشایی از واحدهای 
تابعه بانک ملی ایران اســت که با سه شــعبه در تهران 
)کارگشــایی مرکز، امیریه و امیر کبیــر( و ۴۶ واحد در 

سراسر کشور فعالیت می کند.

سرمایه بیمه رازی افزایش می یابد
هیات مدیره بیمه رازی با پیشنهاد افزایش سرمایه توسط 
مدیرعامل موافقت کرد. به گزارش اقتصادسرآمد، این 
پیشنهاد با توجه به ماده ۱۴ قانون حداکثر استفاده از توان 
تولیدی و خدماتی کشــور و حمایــت از کالای ایرانی 
مصوب خرداد ماه ســال ۹۸  مجلس شورای اسلامی و 
بــه منظــور رونــق تولیـد و ایجـاد اشـتغال از طریـق 
اصـلاح سـاختار مالـی در راستای افزایش توانگری مالی 
و تعمیم انواع پوشــش های بیمه در کشور توسط علی 
جباری مدیرعامل بیمه رازی مطرح شــد که با موافقت 
هیات مدیره  و طبق مصوبه، مقرر شد تا افزایش سرمایه 
از محل مطالبات و آورده نقــدی حداقل به مبلغ ۲۰۰۰ 
میلیارد ریال و افزایش ســرمایه از محل تجدید ارزیابی 
دارایی های ثابت مانند زمین و ســاختمان  و ســرمایه 

گذاری های بلند مدت انجام شود.

تمدید فرصت امهال مطالبات واحدهای تولیدی تا شهریورماه 1400
بانک مرکزی در بخشنامه ای مصوبه شــورای پول و اعتبار مبنی بر تمدید مهلت استفاده از مصوبه این شــورا در مورد تعیین تکلیف بدهی غیرجاری واحدهای تولیدی تا پایان 
شهوریور ماه ۱۴۰۰ را به شبکه بانکی ابلاغ کرد. به گزارش اقتصادسرآمد بانک مرکزی در بخشنامه ای مصوبه شورای پول و اعتبار مبنی بر تمدید مهلت استفاده از مصوبه این شورا 
در خصوص تعیین تکلیف بدهی غیرجاری واحدهای تولیدی تا پایان شهوریور ماه ۱۴۰۰ را به شبکه بانکی ابلاغ کرد. در متن بخشنامه شماره ۹۹.۳۸۲۵۲۹  مورخ ۱۳۹۹.۱۱.۲۹ 
آمده است: پیرو بخشنامه شماره ۹۸.۴۳۱۳۵۳ مورخ ۱۲  .۱۲  .۱۳۹۸ موضوع ابلاغ مصوبه جلسه مورخ ۲۹ .۱۱ .۱۳۹۸ شورای محترم پول و اعتبار در خصوص لزوم امهال مطالبات 
واحدهای تولیدی که دارای بدهی غیرجاری می باشند، به استحضار می رساند، شــورای محترم پول و اعتبار در یک هزار و سیصد و نهمین جلسه مورخ ۱۳۹۹.۱۱.۲۱، با هدف 
مساعدت به بنگاه های تولیدی در سالی که مزین به نام »جهش تولید« می باشد،  با پیشنهاد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مبنی بر تمدید مهلت استفاده از مزایای مصوبه یاد 

شده موافقت کرد و بدین ترتیب مهلت مذکور در تبصره )۲( ذیل بند »الف« بخشنامه فوق الذکر، تا پایان شهریور ماه سال ۱۴۰۰ تمدید شد.

بازار بین بانکی یکی از مولفه ها و ارکان 
بازار پولی در هر کشــوری محســوب 
می شــود که در ایــن بازار موسســات 
و بانک هــای دارای مازاد پول به دیگــر بانک ها وام 
می دهند و معامله بین بانکی انجام می گیرد، به عبارتی 
معامله ای است که بین بانک ها و موسسات صورت 
می گیرد و این پدیده برای ایجاد تعادل در کوتاه مدت 
صورت می پذیرد. این بازار دو کارکرد بسیار مهم در 
نظام پولــی و مالی در کشــور دارد. اولین کارکرد آن 
ایفای نقش بانک مرکزی برای راهبری سیاست های 
پولی در کشور است و دومین کارکرد، انتقال نقدینگی 
از بانک های دارای مازاد به بانک های دارای کســری 
نقدینگی می باشد. در این حالت بانک ها برای تامین 
نقدینگی به بانک مرکزی دیگر مراجعه نمی کنند و این 
امر باعث می شود جلوی انبســاط و حجم نقدینگی 

که قبلا ما در کشورمان شاهد آن بودیم، گرفته شود. 
به گزارش اقتصادســرآمد، برای پرداختن به ریشــه 
این موضوع  خبرنگار روزنامه اقتصاد ســرآمد با یک 
کارشناس بازار سرمایه هم صحبت شده است. بهزاد 
خســروی آدینه وند در همین رابطه در گفت و گو با 
خبرنگار » اقتصادسرآمد « با بیان این که هنوز طراحی 
نظام جامع بین بانکی با آن چیزی که مطلوب اســت، 
فاصله دارد، می گوید: در همین راستا بانک مرکزی از 
سال ۹۷ شروع کرده است و امیدواریم این نظام نسبت 
به قبل پیشرفته تر شود.وی با بیان این مطلب که نوسانات 
شدید نرخ ســود در این بازار قطعا بر سایر بخش های 
اقتصادی اثرگــذار خواهد بود و در این جای شــکی 
نیست، می افزاید: ولی بازارهای بین بانکی به دو بخش 
بازار وام بین بانکی که پول رایج کشور است و بازار ارز 
بین بانکی صورت می گیرد. بنابراین دو نوع بازار بین 
بانکی داریم؛ بازارهای وام بین بانکی دارای سررسید 
هفتگی و گاها روزانه هستند که با نرخ سود بین بانکی 
تعریف شــده از طرف بانک مرکزی و با نظارت بانک 

مرکزی صورت می گیرد.
خسروی آدینه وند به تعادل سود بانکی در این سیستم 
اشاره می کند و می گوید: نرخ سود بین بانکی به عرضه 
و تقاضای وام بین بانکی بستگی دارد، چنانچه تقاضا 

برای وام بین بانکی زیاد باشــد، نرخ سود بین بانکی 
می تواند بالا برود و اگر تقاضا کم باشد،  این نرخ سود 
می تواند کاهش پیدا کند، ولــی در این جا نقش بانک 
مرکزی برای پایین نگه داشتن نرخ سود بین بانکی بسیار 
حائز اهمیت است. این این تحلیلگر اقتصادی درادامه 
می گوید: معمولا بیشترین سهم سپرده گذاری در بازار 
بین بانکی مربــوط به بانک های مشــمول اصل ۱۴۴ 
می باشند که گاها بیش از ۵۰ درصد سهم معاملات را 
در اختیار دارند و بیشترین سهم سپرده پذیری در بازار 
بین بانکی مربوط به بانک های خصوصی اســت که با 
سهم گاها بیش از ۶۰ درصد از حجم معاملات، حتی 
با میانگین نرخ های بین ۱۵ تا ۲۲ درصد به بالا صورت 
می گیرد و این اتفاق هم افتاده است.وی به نکته ای مهم 
در حصوص مکانیزم اجرایی عملیات بازار باز اشاره 
می کند و می افزاید: اگر بانک مرکزی در فرایند نظارت 
خودش متوجه شود که نرخ سود در بازار بین بانکی از 
سقف تعیین شده عبور پیدا کرده و افزایش یافته، اقدام به 
خرید اوراق مالی دولت که قبلا به بانک ها فروخته شده 
است، می کند. و برعکس در شرایطی که حجم نقدینگی 
بیشتر از هدف گذاری تعیین شده باشد و به عبارتی نرخ 
سود بین بانکی کاهش پیدا کند، بانک مرکزی اقدام به 

فروش اوراق مالی خود که پیشتر از بانک ها خریداری 
کرده، می کند.خســروی آدینه وند بیان داشت: این ها 
نکاتی است که مخاطب و ما باید ابتدا بدانیم و بعد وارد 
اصل ماجرایش شــویم. مثلا در مهرماه سال جاری که 
نرخ سود در بازار یبن بانکی به ۱۲۲ درصد و حتی بیشتر 
نیز رســیده بود، بانک مرکزی برای کاهش نرخ سود 
بین بانکی، اوراق مالــی دولت نزد بانک های متقاضی 
را خریداری کرد و با این خرید اوراق، حجم نقدینگی 
در بازار بین بانکی افزایش و نرخ ســود در این بازار را 
کاهش دهد. این کارشناس اقتصادی با اشاره به اینکه 
ناترازی ای که در بسیاری از بانک های کشور تا پیش از 
این شکل گیری بازار بین بانکی شکل گرفته بود، کار 
را به جایی رسانده بود که مثلا در اواسط سال ۹۷ بیش 
از یک سوم حجم کل پایه پولی کشور را بدهی بانک ها 
به بانک مرکزی تشکیل می دادند که مشکلاتی از جمله 
اضافه برداشــت از بانک مرکزی بدون ارائه هرگونه 
وثیقه ای را شامل می شد. اظهارمی کند: این نکته بسیار 
مهمی است که این موضوع وام بین بانکی چقدر الان 
حائز اهمیت است از نظر سیاست های راهبری پولی که 
بانک مرکزی در پیش گرفته است. قبل از این متاسفانه 
بانک ها برای نقدینگی شــان به بانک مرکزی مراجعه 

می کردند و بدون هیچ گونه پشــتوانه ای و مشکلات 
خاص خودشان را داشتند که خدا را شکر الان ما این 

مشکلات را کمتر داریم. 
خسروی آدینه وند در ادامه این گفت و گو به خبرنگار 
اقتصاد ســرآمد با تاکید بر اینکه این موضوع خودش 
باعث شده بود که بانک ها را در یک کورس مسابقه ای 
برای جذب ســپرده های مردم با اعلام نرخ های بالاتر 
برای سود سپرده ها قرار دهد که این هم حائز اهمیت 
است که باید به این هم بپردازیم و هم مخاطبمان بداند 
که موضوع از چه قرار است. می گوید: به اعتقاد من با 
سیاســت گذاری های در نظر گرفته شده توسط بانک 
مرکزی، چنانچه اقتصاد دســتوری توسط دولتمردان 
شاکله آن را تخریب نکند، قطعا در ماه های آتی بسیاری 
از فعالان اقتصادی و اشــخاص حقیقی و حقوقی که 
در ماه های گذشــته خریداران اصلی ارز و سکه و طلا 
و دیگر مقوله های بازار بودند، به فروشندگان بزرگی 
در بازار تبدیل خواهند شد و این موضوع باید توسط 
سیاســت گذاران مالی و پولی در کشــور برای کنترل 
نقدینگی و سوق دادن آن به سمت بازار سرمایه و بورس 
به صورت جدی مدنظر قــرار بگیرد و البته مولفه های 
زیادی هستند که باید در قالب یک بسته کارشناسی در 

نظر گرفته شوند.
 وی در پایان با بیان اینکــه این را باید بگویم که چه در 
دولت و چه در مجلس، آن هم در شرایط فعلی الان به 
جای این که رفتارشان مبتنی بر اصول علمی اقتصادی 
باشد، متاسفانه رفتارشان سیاسی و غیراقتصادی است، 
گفت: اگر قرار بر این باشد که همانند دو سال گذشته 
که دولت با کاهش شــدید درآمدهای نفتی و کسری 
بودجه مواجه بود و با کاهش نرخ سود سپرده گذاری در 
بانک ها توسط مردم و دیگر سیاست ها در قالب اقتصاد 
دستوری برای حل مشکلات خودش عمل نمود پیش 
رویم، مطمئنا بار تورمی بیش از پیشی را به سفره مردم 
و کاهش دارایی های مردم منتقل خواهیم کرد. یعنی به 
عبارتی ما باید از این سیاست های دو سال پیش دولت 
دوری بگیریم و اگر دولت قرار باشــد همین روند را 
ادامه دهد، قطعا روندی خواهد بود که در سال ۱۴۰۰ 

مشکلاتش چند برابر خواهد شد.

بررسی چالش های سود بانکی در گفت گوی» اقتصادسرآمد« با کارشناس اقتصادی

کنترل نقدینگی درسیاست های بانک مرکزی

برگزیده های بازار سرمایه

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در نمایشگاه تخصصی 
حمایت از ساخت داخل در صنعت پتروشیمی گفت: شیوه 
جدید مدیریت تامین مالی بانک صادرات ایران در الگوی 
زنجیره ای تامین مالی طرح های نفت، گاز و پتروشــیمی نشــان دهنده 

رویکرد مثبت و ورودی نوآورانه است.
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و رئیس گروه اقتصادی دفتر مقام 
معظم رهبری ضمن حضور در غرفه بانک صادرات ایران در نمایشگاه  
تخصصی حمایت از ساخت داخل در صنعت پتروشیمی و  گفت وگو 
با حجت اله صیدی، مدیرعامل بانک گفت: شیوه جدید مدیریت تامین 
مالی بانک صادرات ایران در الگوی زنجیره ای تامین مالی طرح های نفت، 
گاز و پتروشیمی نشان دهنده رویکردی مثبت و ورودی نوآورانه است.به 
گزارش اقتصادسرآمد، علی آقامحمدی در بازدید از غرفه بانک صادرات 
ایران در دومین نمایشگاه بین المللی پتروشیمی درباره نقش این بانک در 
حمایت از تولیدات داخلی این صنعت گفت: جهت گیری بانک صادرات 
ایران به سمت بخش نفت، گاز و پتروشــیمی اقدامی مثبت محسوب 
می شود، زیرا این رشته از صنعت ریسک هایی مانند عدم برگشت سرمایه 
را ندارد .وی با بیان اینکه حسن این گونه از تامین مالی، تولید سریع ثروت 
و رفع مشکلات در جریان اجرای پروژه هاست، اظهار کرد: با این الگو، 
ســازندگان داخلی توان رقابت با تولید کننــدگان خارجی را خواهند 
داشت و این بازار، سهم ایرانی ها خواهد شد.آقامحمدی با اشاره به اینکه 
با این همت ۸۵ درصد از صنعت پتروشیمی، ساخت داخل خواهد بود، 
ادامه داد: بانک صادرات ایران در طرح اوراق گام که به تازگی در بانک ها 
آغاز شده است نیز شروع خوبی داشت و منابع خوبی را به  ایران خودرو 
اختصاص داد.آقامحمدی افزود: چنانچه طرح پرداخت زنجیره ای ادامه 
یابد، شاهد تحولات چشمگیری در صنایع بزرگ داخلی به ویژه صنعت 
با اهمیت پتروشــیمی خواهیم بود.حجت اله صیدی، مدیرعامل بانک 
صادرات ایران نیز در این دیدار گفت: بانک صادرات ایران بعد از آن که 
توانست از زیان انباشته به سود برسد و سهم خود را در بازار یک و نیم 
درصد افزایش دهد، نقش بزرگی در توسعه اقتصادی کشور برای خود 
تعریف کرد. وی افزود: بخش بزرگــی از منابع بانک صادرات ایران به 
طرح های زیربنایی شامل پروژه های بلندمدت که بازگشت پول تضمین 
شده ای دارند و موجب توسعه اقتصادی کشور می شوند، اختصاص یافته 
است.مدیر عامل بانک صادرات ایران با بیان این که سهم مناسبی از منابع 
بانک به صنایع پیشران اختصاص یافته است، افزود: در سال ۹۹ مبلغ ۱۵ 
هزار میلیارد تومان به شــکل نقدی در حوزه های زیربنایی هزینه شد و 
این طرح با سه برابر گردشی که دارد و با مبلغی بین ۴۵ تا ۵۰ هزار میلیارد 
تومان به صورت اعتباری، پیشرفت پروژه های نفت، گاز، پتروشیمی، 

فولاد و سیمان را موجب خواهد شد.

یک عضو کمیســیون انــرژی با تاکیــد بر کاهش 
تدریجی وابســتگی اقتصاد به نفت گفت: با تولید 
بالا می تــوان مشــکل کاهش ارزش پــول ملی را 
برطرف ساخت زیرا پشــتوانه پول کشور به وسیله 
رونق در تولیــد و صــادرات تامین خواهد شــد.به گزارش 
اقتصادســرآمد،منصور شــکرالهی، نماینــده مجلس و عضو 
کمیسیون انرژی مجلس شورای اســلامی در این باره که باید 
چه اقدامی انجام داد تا تحریم و اختلال در فروش نفت بر افت 
ارزش پول ملی تاثیر منفی نگــذارد، گفت:  یکی از مواردی که 
کمیســیون تلفیق و مجلس در لایحه بودجه سال ۱۴۰۰ دنبال 
می کردند، همین موضوع عدم تاثیرگذاری تحریم های نفتی بر 
ارزش پول ملی بود. آنان تلاش کردند تا با کاهش وابستگی به 
نفت این مشکل را تاحدودی برطرف سازند.وی در ادامه اضافه 
کرد: اصلاحات بودجه هم براین اساس صورت گرفت، به این 
معنا؛ یکی از مسائلی که مجلس بر آن اصرار ورزید و سبب شد 
در نهایت کلیات در ابتدا به تصویب نرسد، همین وابستگی به 
نفت بود. امیدوار هســتیم بودجه ای که دولــت مجدد به خانه 
ملت ارائه کرد با در نظر گرفتن این امر باشد که به نظر می رسد 
همینطور هم خواهد بود.این نماینده مجلس در این رابطه یادآور 
شد: برای کاهش وابستگی به نفت باید تولید داخلی، کارهای 
صنعتی و معدنی و کشــاورزی رونق داده شود. چنانچه بر این 
موارد با کمک دولت و مجلس تلاش بیشــتری صورت گیرد، 
حتما در مسیر کاهش وابستگی بودجه به نفت قدم های موثری 
برداشته خواهد شد.  شکرالهی در این خصوص تصریح کرد: 
ذخایر ارزی مهمی در قلب معادن، دامپروری و کشاورزی کشور 
خوابیده که در صورت استفاده از آن ها شرایط اقتصادی به شکل 
دیگری رقم خواهد خورد. مهم ترین تاثیــر مدنظر قرار دادن 
این موارد خروج از بحث تک محصولی و دستیابی به  اقتصاد 
مقاومتی که حضرت آقا فرمودند، اســت.  وی در ادامه اظهار 
داشــت: بودجه ۱۴۰۰ کمک می کند تا از بحث تک محصولی 
بیرون آییم زیرا مجلس مقدار فروش بیش از دو میلیون بشکه 
برای نفت به طور روزانه را کاهش داد. البته باید این نکته را هم 
مورد توجه قرار گیرد که وابســتگی به نفت ۱۰۰ درصد محقق 
نخواهد شــد، ولی به مرور زمان تحقق پیدا می کند.این عضو 
کمیسیون انرژی در مجلس شورای اسلامی درباره توقع اعضای 
خانه ملت از اصلاحــات نفتی دولت در لایحه بودجه ســال 
آینده ابراز کرد: دوستان مجلسی پیشنهادات خود را به دولت و 

کمیسیون تلفیق مطرح کردند.

رییس کل ســازمان امور مالیاتی اعلام کرد:  در حال 
حاضر، ۶ تا ۷ درصد از درآمدهای خالص سالانه در 
قالب مالیات در اختیار دولت قرار می گیرد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، امید علی پارسا و هیات همراه که به مناسبت چهل 
و دومین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی و افتتاح برخی طرح های 
عمرانی به استان خوزستان سفر کرده بود، وی در این مراسم عنوان 
داشت: سازمان امور مالیاتی کشــور به عنوان دستگاه تامین کننده 
بخشــی از درآمدهای دولت محسوب می  شــود که در آن سوی 
دیگر، همه دســتگاه های اجرایی به عنوان دستگاه های خرج قرار 
می گیرند و اگر سازمان امور مالیاتی کشور ماموریت اساسی خود 
یعنی وصول درآمدهای مالیاتی را به شکل صحیح و اصولی انجام 
ندهد، بودجه دســتگاه های اجرایی و هزینه طرح های عمرانی با 
مشکل رو به رو خواهد شــد.رییس کل سازمان خاطرنشان کرد: 
نظام مالیاتی به دنبال تحقق دو مولفه کلیدی یعنی عدالت و کارایی 
است. عدالت به معنای وصول عادلانه مالیات و ایجاد فضایی امن و 
آرام از سوی حاکمیت برای فعالان اقتصادی است که براساس آن، 
افراد با توانایی  ها و ظرفیت  های مختلف به فعالیت و امرار معاش 
بپردازند و کارآیی نیز به معنای وصول مالیات حقه با کمترین میزان 
تنش و هزینه و بعبارتی افزایش بهره وری سازمان است.پارسا با 
بیان اینکه در دنیا، بیش از ۸۵ درصد درآمدهای کشورها از محل 
مالیات ها تامین می  شود که آنهم از ۱۵ درصد اقشار بالا و پردرآمد 
جامعه اخذ می  شــود، تصریح کرد: امروز بخش مهمی از هزینه  
های عمومی کشور اعم از هزینه  های مربوط به آبادانی و توسعه 
شهرها و روستاها، دفاع، برقراری نظم و امنیت، بهداشت و درمان، 
آموزش و پروزش، راه و شهرسازی و خدماتی همچون ورزش و 
سایر خدمات عمومی، از محل مالیات ها تامین می  شود.رییس کل 
سازمان اضافه کرد: بدیهی است عدالت مالیاتی به معنای وصول 
مالیات متناسب با میزان ثروت، دارایی، درآمد و مصرف است و اگر 
اقشار پردرآمد جامعه به نسبت سود و درآمد خود مالیات نپردازند، 
رانت و ثروت اندوزی، شکاف های طبقاتی، تبعیض و نابرابری  های 
اجتماعی در کشور شکل می  گیرد.وی با بیان اینکه در کشورهای 
توسعه یافته، حدود ۳۰ درصد درآمدهای خالص سالانه در قالب 
مالیات در اختیار دولت قرار می  گیرد، عنوان داشت: این در حالی 
است که این رقم در کشور ما حدود شش تا هفت درصد است و با 
این رقم پایین نمی  توان از پس این همه هزینه  های اجتماعی کشور 
بر آمد و سایر شیوه  های تامین مالی از قبیل فروش نفت، استقراض 
از شــبکه بانکی و چاپ پول نیز، نادرســت، غیر اصولی و با آثار 

تورمی بسیار بالا هستند.

بازار پتروشیمی با الگوی بانک 
صادرات  ایران سهم ایرانی ها می شود

 کاهش تدریجی وابستگی
 اقتصاد به نفت

سهم ۷ درصدی درآمد خالص 
سالانه دولت از مالیات 


